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1. Përmbledhje e shkurtër
Programin Kombëtar për Zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit (PKZMSA) 2019 – 2023
Ky program ka për qëllim përcaktimin e masave dhe prioriteteve të institucioneve shtetërore për zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Bashkimit Evropian. Si i tillë, Programi bazohet në prioritetin kyç të Qeverisë së Republikës së Kosovës – integrimin në BE.

Ministria e Integrimit Evropian, në bashkëpunim me të gjitha institucionet e tjera relevante, ka hartuar Programin Kombëtar për Zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit (PKZMSA-në), për herë të parë në vitin 2015. Ai rishikohet në fund të çdo viti, ndërsa Programi për periudhën 2019 – 2023 është rishikuar në fund të vitit 2018, më qëllim të përditësimit të masave afatshkurtra dhe pjesëve të tjera relevante. 

2.Përshkrimi i shkurtër i çështjes 
Programi përbëhet nga 3 blloqe: 

Kriteret Politike, Kriteret Ekonomike dhe Standardet Evropiane – Përafrimi i Legjislacionit të Kosovës me Acquis-në e BE-së. Ai është i ndarë në dy pjesë: (1) teksti narrativ dhe (2) pjesa tabelore (matrica e masave afatshkurtra).

Programi parasheh një numër masash e prioritetesh për përafrimin e legjislacionit vendor me acquis, si dhe për zhvillimin e zbatimin e politikave. 

Programit parashihet të zbatohet në kuadër të limiteve buxhetore të institucioneve përgjegjëse për këtë vit, të përcaktuar nga Buxheti i Republikës së Kosovës vitin 2019.
3.Qëllimi i konsultimit

___________________________________

Qëllim kryesor i konsultimit për Programin  në fjalë është që Ministria e Integrimit Evropian, të  ofrojë  për  grupet e  caktuara të interesit mënyrën transparente  për opinionet dhe vlerësimet e tyre.

Për këto dhe për arsye të tjera, Qeveria e Kosovës ka konsideruar që forma më e mirë e procesit të politik bërjes, është konsultimi online me grupet e interesit, të cilat në një mënyrë apo tjetër, ndikojnë drejtpërdrejtë në përmirësimin e cilësisë së dokumenteve strategjike.

Të gjitha komentet, rekomandimet, alternativat tuaja të propozuara në dokumentin e bashkangjitur,  do t’i analizojmë dhe në afatin sa më të shkurtër, do t’i publikojmë dhe  inkorporojmë në Program në fjalë. 

4.Ku dhe si duhet t’i dërgoni kontributet tuaja me shkrim

______________________________________________

Afati përfundimtar i dorëzimit të kontributit me shkrim në kuadër të procesit të konsultimit për Programin Kombëtar për Zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit është data: 30 janar 2019. 
Komentet duhet të dorëzohen në formë elektronike në e – mail: albina.tafilaj@rks-gov.net përmes Platformës Elektronike online për konsultimet në pjesën  ku jepen komentet e përgjithshme dhe specifike.

Bashkangjitur në këtë dokument: PKZMSA 2019 -2023. 
5.Komentet nga organizatat

Ju lutem, që komentet tuaja të ofrohen sipas udhëzimeve të shënuara më poshtë:

Emri i organizatës që jep komente:

Fushat kryesore të veprimit të organizatës:

Informatat e kontaktit të organizatës (adresa, e-mail, telefoni):

Data e dërgimit të komenteve: 

Forma e kontributit është e hapur, preferohet që kontributet tuaja t’i përfshini në kuadër kapitujve specifik sipas ekspertizës së organizatës suaj.
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